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DICTAMEN DE LA COMISION Y ENMIENDAS 

Medidas urgentes en materia presupuestaria, financiera y tributaria (Real 
Decreto-ley 2411982, de 29 de diciembre, tramitado como proyecto de Ley). 

En cumplimiento de lo dispuesto en el artí- 
culo 97 del Reglamento de la Cámara, se or- 
dena la publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE 
LAS CORTES GENERALES del Dictamen emitido 
por la Comisión de Presupuestos, relativo al 
proyecto de Ley de medidas urgentes en ma- 
teria presupuestaria, financiera y tributaria 
(Real Decreto-ley 2411982, de 29 de diciem- 
bre, tramitado como proyecto de Ley por el 
procedimiento de urgencia), así como de las 
enmiendas y votos particulares que se man- 
tienen para el Pleno. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 8 de 
abril de 1983.-P. D. El Secretario General 
del Congreso de los Diputados, Luis Mana 
Cazorla Prieto. 

COMISION DE PRESUPUESTOS 

La Comisión de Presupuestos, a la vista del 
Informe emitido por la Ponencia, ha exami- 
nado el proyecto de Ley sobre medidas urgen- 
tes en materia presupuestaria, financiera y 
tributaria, tramitado por el procedimiento de 
urgencia, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 116 del vigente Reglamento, tiene el 

honor de elevar al seiior Presidente de la Cá- 
mara el siguiente 

D I C T A M E N  
De las operaciones financieras 

Artículo 1 .O Avales. 
1. El importe total de los avales a prestar 

por el Estado a partir de 1 de enero de 1983, 
y hasta la entrada en vigor de los Presupues- 
tos Generales del Estado para el mismo año, 
por razón de operaciones de crédito exterior 
de cualquier naturaleza no podrá exceder de 
50.000 millones de pesetas, siendo de aplica- 
ción lo dispuesto en el párrafo segundo del 
artículo 15.1 de la Ley 44/1981, de 26 de di- 
ciembre. 

Se autoriza la concesión de garantías 
por el Estado, con efectos a partir de 1 de 
enero de 1983 y hasta la entrada en vigor de 
los Presupuestos Generales del Estado para el 
mismo año, y en relación con las operaciones 
de crédito interior, a concertar por los si- 
guientes Organismos o Entidades, por los im- 
portes que para cada uno se indican: 

a) Al Instituto Nacional de Industria, por 
un importe máximo de 18.000 millones de pe- 
setas. 

2. 
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b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Espa- 
ñoles, por un importe máximo de 8.000 millo- 
nes de pesetas. 

3. Se autoriza al Instituto Nacional de In- 
dustria a prestar avales a partir del 1 de enero 
de 1983 y hasta la entrada en vigor de los 
Presupuestos Generales del Estado para el 
mismo aiio, en relación con las operaciones 
de crédito que concierten las Sociedades mer- 
cantiles en cuyo capital participa, hasta un 
límite mhximo de 70.000 millones de pesetas. 

4. Se autoriza al Instituto Nacional de Hi- 
drocarburos a prestar avales, a partir de 1 de 
enero de 1983, y hasta la entrada en vigor de 
los Presupuestos Generales del Estado para el 
mismo aiio, en relación con las operaciones 
de crédito que concierten las Sociedades mer- 
cantiles en cuyo capital participa, hasta un 
límite de 1O.OOO millones de pesetas. 

Se autoriza al Instituto de Ckdito Ofi- 
cial a prestar avales a Corporaciones Locales 
y hasta la entrada en vigor de los Presupues- 
tos Generales del Estado para 1983, en rela- 
ción con operaciones de crédito exterior des- 
tinadas a financiar inversiones, hasta un Ií- 
mite máximo de 15.000 millones de pesetas. 

Se autoriza al Instituto de Crédito Ofi- 
cial y Entidades de él dependientes a garanti- 
zar, a través de la Sociedad Mixta de Segundo 
Aval, establecida por Real Decreto 8744981, 
de 10 de abril, y hasta la entrada en vigor de 
los Presupuestos Generales del Estado para 
1983, por un importe máximo de 10.000 mi- 
llones de pesetas a las Sociedades de Garantía 
Recíproca, por las operaciones de crédito que, 
avaladas por tales Sociedades, sean concerta- 
das en el interior por las pequeiias y media- 
nas Empresas, socios partícipes de las mis- 
mas. 

El Tesoro Público responderá de los que- 
brantos que el otorgamiento de la citada ga- 
rantía origine a las Entidades de Cnkdito Oficial. 

7. Se fija en 15.000 millones de pesetas el Ií -  
mite máximo de los créditos y avales. a conce- 
der por las Entidades oficiales de crCdito a par- 
tir de 1 de enero de 1983, hasta la entrada en 
vigor de los Presupuestos Generales del Es- 
tado para el mismo año, y de los que respon- 
derá subsidiariamente el Tesoro, en virtud de 
lo previsto en el artículo 8.O del Real 

5. 

6.  

Decreto-ley 911981, de 5 de junio, sobre medi- 
das de reconversión industrial. 

Art. 2.0 Operaciones de deuda 

1. Se autoriza al Gobierno para que, a pro- 
puesta del Ministerio de Economia y Hacien- 
da: 

1 .O Emita o contraiga Deuda Pública del Es- 
tado amortizable con la finalidad de financiar 
los gastos autorizados en virtud de la prórroga 
de los Presupuestos Generales del Estado para 
1982, por un importe máximo de 227.000 millo- 
nes de pesetas. 

Pueda incrementar en 120.000 millones 
de pesetas el importe de la Deuda del Tesoro 
en circulación. El producto obtenido en las co- 
rrespondientes emisiones se aplicará a finan- 
ciar los gastos autorizados en los Presupuestos 
Generales del Estado para 1982 que se prorro- 
gan. 

La Deuda del Tesoro podrá estar representa- 
da en títulos, valores o mediante anotaciones 
en cuenta, y tanto en su suscripción como en 
su transmisión o negociación no será necesaria 
la intervención de fedatario público. Todas las 
operaciones relativas a la Deuda se contabili- 
zarán transitoriamente en una cuenta de ope- 
raciones del Tesoro, cuyo saldo se aplicará al 
fin del ejercicio a los Presupuestos del Estado. 

3.0 Modifique, por razones de política mo- 
netaria, balanza de pagos, o atendiendo a la 
evolución de los mercados internacionales de 
capital, la distribución de los límites de Deuda 
Pública contenidos en el número 1, 1.O y 2.O, 

de este artículo. 
4.O Emita cédulas para inversiones hasta 

220.000 millones de pesetas, para financiar la 
dotación del Tesoro al Crédito Oficial y aten- 
der los reembolsos de cédulas conforme a lo 
establecido en los respectivos cuadros de 
amortización. 

5." Proceda a modificar, refinanciar y / o  
sustituir las operaciones de crédito existentes 
D concertadas a partir de 1 de enero de 1983, 
para obtener un menor coste en la carga finan- 
ie ra  o prevenir los posibles efectos negativos 
ierivados de fluctuaciones en las condiciones 
iel mercado. 

2." 
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6 . O  Realice, para diversificar riesgos en la 
Deuda Pública, operaciones no computables 
en el límite de endeudamiento relativas a prés- 
tamos concertados, aunque no supongan nova- 
ción dentro de los mismos. 

7.0 Proceda al reembolso anticipado de 
operaciones de crédito, sin sustituirlas por 
otras, cuando la situación del mercado de capi- 
tales así lo aconseje, o rescate bonos del Esta- 
do  en el mercado exterior, cuando venga im- 
puesto por obligaciones en el correspondiente 
contrato de suscripción, habilitándose al efec- 
to los correspondientes créditos en la Sección 
de Deuda Pública. 

Contraiga Deuda Pública exterior para 
financiar las dotaciones derivadas de la aplica- 
ción del Tratado de Amistad y Cooperación en- 
tre España y los Estados Unidos de América y 
Acuerdo complementario número 7 de dicho 
Tratado, de su prórroga, y del Convenio de 
Amistad, Defensa y Cooperación con los Esta- 
dos Unidos de América, hasta la cantidad máxi- 
ma de 23.400 millones de pesetas. 

8.O 

2. Se autoriza al Ministerio de Economía y 
Hacienda a señalar el tipo de interés, condicio- 
nes, beneficios fiscales legalmente estableci- 
dos y demás características de las operaciones 
de endeudamiento señaladas en el número an- 
terior y para formalizar, en su caso, en repre- 
sentación del Estado, tales operaciones. 

Las emisiones de Deuda Pública interior 
que adopten la forma de bonos del Estado y las 
de Deuda del Tesoro, instrumentadas en paga- 
rés del Tesoro, mantendrán su característica 
de valores no aptos para dar derecho a desgra- 
vaciones fiscales, cualquiera que fuera su plazo 
de amortización. 

3. 

4. Suprimido. 
5. El Gobierno dará cuenta a las Comisio- 

nes de Presupuestos del Congreso y del Sena- 
do de todas y cada una de las operaciones de 
crédito realizadas al amparo de las autorizacio- 
nes contenidas en el número 1 de este artículo. 

El Gobierno podrá autorizar, a propues- 
ta del Ministerio de Economía y Hacienda, la 
sustitución de las disposiciones sobre antici- 
pos del Banco de España a que se refiere el ar- 
tículo 112.1 de la Ley General Presupuestarid, 
por una mayor emisión de Deuda del Tesoro 
en relación con la autorizada en el número 1 

6. 

de este artículo. El Gobierno remitirá a la 
Comisión de Presupuestos del Congreso de los 
Diputados información sobre esta autoriza- 
ción. 

7. El crédito concedido por el Banco de Es- 
paña al Tesoro Público durante el ejercicio de 
1982 se consolida por idéntica cuantía en un 
crédito de dicho Banco al Tesoro de la natura- 
leza prevista en el artículo 21 del Decreto-ley 
de Nac'ionalización del Banco de España. 

El Tesoro Público, para atender a sus necesi- 
dades financieras a partir del 1 de  enero de 
1983 podrá disponer de crédito del Banco de 
España hasta el límite máximo del 12 por cien- 
to de los gastos autorizados en los Presupues- 
tos Generales del Estado para 1982 prorroga- 
dos, facultándose al Gobierno para que, a pro- 
puesta del Ministro de Economía y Hacienda, 
sustituya disposiciones sobre este crédito para 
una mayor emisión de Deuda del Tesoro sobre 
la autorizada en el apartado 2.0 del número 1 
de este artículo. 

Los citados creditos no devengarán intere- 
ses. 

Artículo 3 . O  Dotación del Tesoro al crédito 
oficial 

Se fija en 260.000 millones de pesetas la dota- 
ción global del Tesoro al crédito oficial. La par- 
te de dicha dotación que no pueda ser cubierta 
mediante la colocación de cédulas para inver- 
siones podrá ser financiada mediante antici- 
pos del Tesoro. 

Artículo 4 . O  
metálica 

Límite de circulación de moneda 

El importe máximo de la moneda metálica 
en circulación durante 1983 se fija en 120.000 
millones de pesetas. 

Normas de contratación 

4rtículo 5." 
[ratos 

Modificaciones de la Ley de Con- 

Los artículos y Disposiciones adicional y fi- 
ial de la Ley de Contratos del Estado, texto ar- 
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ticulado aprobado por Decreto 92311965, de 8 
de abril, modificado por la Ley 5/1973, de 17 
de marzo, que se relacionan a continuación, 
quedarán redactados en la forma que se indica: 

- Artículo 8 . O  (apartado 2) 

2. Cuando el presupuesto del contrato ex- 
ceda de 500 millones de pesetas. 

La autorización del Consejo de Ministros lle- 
vará implícita la aprobación del gasto corres- 
pondiente. 

- Artículo 28 (párrafo 2 . O )  

Los órganos de contratación podrán optar 
entre la subasta y el concurso-subasta como 
formas de adjudicación, cuando se trate de 
proyec:os de obras muy definidos y de ejecu- 
ción sencilla cuya cuantía sea inferior a 125 mi- 
llones de pesetas. Si los proyectos de obras no 
reúnen los expresados requisitos o su presu- 
puesto fuera de cuantía superior a la indicada, 
procederá con carácter general el concurso- 
subasta. 

- Artículo 37 (apartado 3) 

3. Las de presupuesto inferior a 25 millo- 
nes de pesetas. 

- Artículo 40 (apartado 2) 

2." Aquellos cuyos precios sean superiores 
a 100 millones de pesetas. 

- Disposición adicional cuarta 

Cuarta.-Los contratos de estudios y servi- 
cios q u e  se celebren para la elaboración de 
proyectos, Memorias y otros trabajos de índole 
técnica, económica o social, tienen el carácter 
de contratos administrativos y continuarán re- 
gulándose por el Decreto 1005/1974, de 4 de 
abril, que deberá ser modificado con el fin de 
adaptar sus preceptos a las normas de la pre- 
sente Ley. 

- Disposición final segunda [apartado a), 
párrafo 1.O, 11 

a) La facultad de celebrar contratos corres- 
ponde a los legítimos representantes de los Or- 
ganismos, según su Ley constitutiva, pero ne- 

cesitan autorización previa para aquellos de 
cuantía superior a 50 millones de pesetas. 

Artículo 6 . O  
de contratación 

Agilización de los expedientes 

En la tramitación de los expedientes de con- 
tratación se dispensará el requisito previo de 
disponibilidad de terrenos a que se refieren los 
artículos 81 y 83 del Reglamento General de 
Contratación, sin perjuicio de que la ocupa- 
ción efectiva de aquéllos no se realice hasta 
que se haya formalizado el acta de ocupación. 

Artículo 7.0 Resolución de contratos 

Durante el ejercicio de 1983 el órgano de 
contratación correspondiente podrá, a instan- 
cia de los adjudicatarios, acordar la resolución 
de los contratos con arreglo a las siguientes 
normas: 

a) El acuerdo dc resolución del contrato se 
adoptará por el órgano de contratación, con 
autorización del Consejo de Ministros, en su 
caso, sin más trámite que los estudios técnicos 
que sean convenientes e informe preceptivo de 
la Asesoria Jurídica del Departamento. 

El acuerdo de resolución contendrá pro- 
nunciamiento expreso acerca de la proceden- 
cia o no de la devolución de fianza constituida 
y determinará si la resolución se produce o no, 
en virtud de incumplimiento imputable al con- 
tratista. 

c) El acuerdo de resolución determinará 
igualmente el plazo en el que la Administra- 
ción y el contratista practicaran contradicto- 
riamente las mediciones y toma de datos nece- 
sarias para la liquidación de la obra ejecutada. 
Terminado dicho plazo, la Administración po- 
drá disponer de las obras y asumir directamen- 
te su ejecución o contratarlas nuevamente. 

b) 

Los créditos liberados de las obras que se 
declaren resueltas podrán ser transferidos 
para cubrir otras inversiones y ser empleados 
en los mismos conceptos presupuestarios. 

- 124/10 - 



Normas tributarias 

Artículo 8.0 
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Deducciones de la cuota en el Im- 

1 .  Las deducciones a que se refieren las le- 
tras a), b), c) y d) del artículo 29 de la Ley 
441 1978, de 8 de septiembre, serán las siguien- 
tes: 

Pcsctas 

a)  Con carácter general. . . . . . . . . .  
Esta 'deducción se incrementa- 
rá, en s u  caso, aplicando a la 
misma el coeficiente que resul- 
te de multiplicar 1,5 por el nú- 
mero de miembros de la unidad 
familiar que perciban indivi- 
dualmente rendimientos netos 
de los comprendidos en las Ie- 
tras a) y b) del articulo 3.0, apar- 
tado 2, de la Ley 4411978, de 8 
de septiembre, en cantidad su- 
perior a 150.000 pesetas anua- 
les, cuando sean varios los 
miembros que perciban tales 
rendimientos. 

Por razón de matrimonio. . . . . .  b) 
c) Por cada hijo: 

- Por cada uno de los tres pri- 

- Por cada uno de los restan- 
meros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

tes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

No se practicará esta deducción 
por: 

- Los hijos mayores de veinti- 
cinco años de  uno u otro 
sexo, salvo la excepción de 
la letra d) siguiente. 

- Los hijos casados de uno u 
otro sexo. 

- Los hijos o hijas que obten- 
gan rentas superiores a 
100.000 pesetas anudes, ex- 
cepto cuando integren la 
unidad fa mi I iar. 

d) Por cada uno de los ascendien- 
tes que convivan con el contri- 

16.500 

16.500 

13.000 

18.000 

buyente que no tengan ingresos 
superiores a 500.000 pesetas 
anuales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.000 
Por cada miembro de la unidad 
familiar de edad igual o supe- 
rior a setenta años . . . . . . . . . . . .  
Por cada hi,jo o miembro de la 
unidad familiar, cualquiera que 
sea su edad, y siempre que no 
tenga ingresos anuales superio- 
res a 500.000 pesetas, que sea in- 
vidente, gran mutilado o gran 
inválido físico o psíquico, con- 
génito o sobrevenido, además 
de la5 señaladas en las letras an- 
teriores.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36.000 

11.000 

2. Se modifica la redacción de la letra j) y 
se añade la letra k), ambas del artículo 29 de la 
Ley 44/1978, de 8 de septiembre, en los si- 
guientes términos: 

aj) Los pensionistas de jubilación, vcjcz, in- 
validez, viudedad u orfandad gozarán de una 
deducción de 7.000 pesetas en la cuota, siem- 
pre que la cuantía total de sus rentas no sea su- 
perior a 500 O00 pcsetas. 

De la cuota del Impuesto se deducirá el 
uno por ciento de los rendimientos del traba,jo 
personal u. 

k) 

Artículo 9 . O  DeducciOn por inversiones en el 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi- 
cas 

La letra f) del artículo 29 de la Ley 44/1978, 
de 8 de septiembre, queda redactada en los si- 
guientes tkrminos: 

((0 El 15 por ciento de las siguientes inver- 
siones: 

1. AdquisiciOn de la vivienda que consti- 
tuya o vaya a constituir la residencia nabitual 
del contribuyente. A estos efectos, no se 
computarán las cantidades quc constituyan in- 
crementos de patrimonio no gravados, de 
acuerdo con lo establecido en el número 9 del 
artículo 20. 

Adquisición por suscripción de valores pú- 
blicos o privados, de renta fi,ja o variable, con 
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cotización calificada en Bolsa, así como la sus- 
cripción de la Deuda Pública interior. 

inversión en activos fijos empresariales en 
las condiciones establecidas en la normativa 
de Impuesto sobre Sociedades. Esta deducción 
será igualmente aplicable a la inversión de ac- 
tivos fijos profesionales. 

Realización de obras de restauración de in- 
muebles que estén declarados monumentos 
histórico-artísticos o en los que se hagan para 
defensa del patrimonio histórico-artístico na- 
cional, en las condiciones que señalen regia- 
mentariamente los Ministerios de Economía y 
Hacienda y Cultura. 

Las cantidades pagadas en razón de intere- 
ses de préstamos concertados por los particu- 
lares para la adquisición de acciones de la pro- 

, pia Empresa para la cual trabajan, salvo que se 
deduzcan como gasto necesario para la obten- 
ción de los rendimientos. 

2. La base de las anteriores deducciones 
será el importe a las inversiones realizadas du- 
rante el período impositivo a que se refiera la 
liquidación del Impuesto. 

La base del conjunto de las anteriores 
deducciones no podrá exceder del 30 por cien- 
to de la base imponible del sujeto pasivo o, en 
su caso, de la unidad familiar. 

Asimismo, la aplicación de estas deduccio- 
nes requerirá que el importe comprobado del 
patrimonio del contribuyente al finalizar el pe- 
ríodo de la imposición exceda del valor que 
arrojase la comprobación al comienzo del mis- 
mo, por lo menos en la cuantía de las inversio- 
nes realizadas. A estos efectos no se computa- 
rán las plusvalías o minoraciones de valor ex- 
perimentadas durante el período de la imposi- 
ción por los bienes que al final del mismo si- 
gan formando parte del patrimonio del con- 
tribuyente. 

Se entenderá por vivienda habitual la re- 
sidencia del contribuyente de la unidad fami- 
liar o dc cualquiera de sus miembros, durante 
un plazo continuado de tres años. N o  obstante, 
se entenderá que la vivienda tuvo aquel carác- 
ter cuando, a pesar de no haber transcurrido 
dicho plazo, coincidan las circunstancias que 
necesariamente exijan el cambio de vivienda. 

Las emisiones de  Deuda Pública que 
adopten la forma de  Bonos del Estado y las de 
Deuda del Tesoro instrumentadas en Pagarés 

3. 

4. 

5 .  

del Tesoro mantendrán su característica de va- 
lores no aptos para las desgravaciones fiscales 
en el Impuesto General sobre la Renta de las 
Personas Físicas, cualquiera que fuera su plazo 
de amortización.» 

Artículo 10. Incrementos de patrimonio en el 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi- 
cas 

1. A efectos de los posibles incrementos o 
disminuciones patrimoniales que se puedan 
producir en el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, se considerará como valor de 
adquisición el de mercado a 31 de diciembre 
de 1978, en las transmisiones de elementos pa- 
trimoniales realizadas por personas que no es- 
tuvieran obligadas a presentar declaración por 
dicho impuesto ni por el Impuesto Extraordi- 
nario sobre el Patrimonio en el ejercicio inme- 
diato anterior al que se hubiesen efectuado 
aquéllas. 

El segundo párrafo del apartado 9 del ar- 
tículo 20 de la Ley 44/ 1978, de 8 de septiembre, 
queda redactado como sigue: 

2. 

«Asimismo se excluirán de gravamen los in- 
crementos de patrimonio obtenidos por la ena- 
jenación de la vivienda habitual del contri- 
buyente, siempre que el importe total de la 
misma se reinvierta en la adquisición de una 
nueva vivienda habitual y dicho importe no ex- 
ceda de 15.000.000 de pesetas. Dicha reinver- 
sión deberá realizarse dentro de un plazo no 
superior a dos años, contados a partir de la fe- 
cha de la enajenación. 

Cuando el importe reinvertido sea inferior 
al total de lo percibido en la enajenación o su- 
perior a 15.000.000 de pesetas, únicamente se 
excluirá de tributación la parte proporcional 
del incremento del patrimonio obtenido que 
corresponda a la cantidad reinvertida o al lími- 
te de 15.000.000 de pesetas, según los cas0s.u 

Artículo 1 1. Retenciones 

1. Las retenciones a cuenta del Impuesto 
sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Ren- 
ta de las Personas Físicas, para los rendimien- 
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tos del capital mobiliario se practicarán al tipo 
único del 16 por ciento. No  obstante, a las pen- 
siones percibidas por persona distinta de la 
que generó el derecho a las mismas se les apli- 
carán los porcentajes de retención previstos 
para los rendimientos del trabajo. 

2. Cuando una persona física o jurídica sa- 
tisfaga rendimientos sujetos al Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas o al Impuesto 
sobre Sociedades, sobre los cuales deba practi- 
car retenciones a cuenta de los mismos, efec- 
tuará el ingreso del importe de la retención 
que hubiera debido practicar en los plazos pre- 
vistos en la nokmativa vigente. El incumpli- 
miento de esta obligación constituirá infrac- 
ción tributaria de omisión o defraudación, se- 
gún lo establecido por la legislación vigente, 
exigiéndose los correspondientes intereses de 
demora. 

Artículo 12. Declaración simplificada 

El artículo 35.3 de la Ley 4411978, de 8 de 
septiembre, queda redactado en los siguientes 
términos: 

«Tres. La declaración simplificada será 
aplicable a aquellos sujetos pasivos integrados 
o no en unidades familiares cuyas rentas de 
trabajo, en su caso acumulada, no  excedan de 
1.500.000 pesetas, siempre que no tengan otras 
rentas adicionales que n o  sean las derivadas de 
vivienda propia que constituya domicilio habi- 
tual del o de los declarantes. 

También podrá aplicarse la declaración sim- 
plificada a aquellos otros sujetos que regla- 
mentariamente se establezca. 

En estos casos, la autoliquidación se practi- 
cará en virtud de una especificación de la tari- 
fa a que se refiere el artículo 28, en la que, has- 
ta la cuantía de 1.590.000 pesetas, se establez- 
can tramos no superiores a 20.000 pesetas de 
de base imponible, fijándose la cuota por la 
cuantía correspondiente indicada para el con- 
junto del tramo, sin necesidad de llevar a cabo 
las operaciones que por la diferencia hasta la 
cuantía exacta de la base podrían dar lugar a 
una cuota superior. 

Artículo 13. 
Patrimonio 

Impuesto extraordinario sobre el 

El artículo 7.0 de la Ley SO/ 1977, de 14 de no- 
viembre, queda redactado de la siguiente for- 
ma: 

((Artículo 7.0, 1. En el supuesto de obliga- 
ción personal, la base imponible se reducirá, en 
concepto de mínimo exento, en 6.000.000 de 
pesetas. 

En caso de matrimonio, siempre que no me- 
die sentencia de divorcio o separación judicial, 
dicho mínimo exento será de 9.000.000 de pe- 
setas. 

2. Por cada hijo menor de veinticinco años, 
con derecho a desgravación en el Impuesto so- 
bre la Renta de las Personas Físicas, se reduci- 
rá de la base imponible 750.000 pesetas. 

Por cada hijo invidente, gran mutilado o 
gran inválido física o mentalmente, o subnor- 
mal, con derecho a desgravación en el Impues- 
to sobre la Renta de las Personas Físicas, se re- 
ducirá la base imponible en 1.500.000 pesetas.)) 

Artículo 14. 
sobre Sociedades 

Tipo dc gravamen del Impuesto 

Para los ejercicios que se inicien a partir del 
día 1 de enero de 1983, el tipo de gravamen 
aplicable a las Cajas de Ahorro, Cajas Rurales, 
Cooperativas de Crédito y Mutuas de Seguro 
será del 26 por ciento. 

Artículo 15. 
Impuesto de Sociedades 

Deducción por inversiones en el 

1. El párrafo 1.0 del número 1 del artículo 
26 de la Ley 6 I 1978, de 26 de diciembre, que- 
da redactado en los siguientes términos: 

Los sujetos pasivos podrán deducir 
de la cantidad líquida resultante de minorar la 
cuota íntegra en el importe de las deducciones 
por dcble imposición y, en su caso, las bonifi- 
caciones, el 10 por ciento del importe de las in- 
versiones que efectivamente realicen en acti- 
vos fijos nuevos y en los conceptos a que se re- 
fieren los apartados dos, tres y cuatro de este 
artículo.)) 

((Uno. 
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2. Se prorroga para el año 1983 el régimen 
de deducción por inversiones en el Impuesto 
sobre Sociedades, regulado en la Ley 4 1 / 198 1, 
de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para el ejercicio de 1982, en los as- 
pectos contemplados en los apartados 1,2,3 y 
5 del artículo 35 de la presente Disposición. A 
estos efectos, las referencias cóntenidas en di- 
chos preceptos a los años 1981 y 1982 se enten- 
derán realizadas a los respectivos años inme- 
diatamente siguientes. 

Artículo 16. Tributación de las rentas obteni- 
das sin mediación de establecimiento perma- 
nente por personal o Entidades no residentes 
en territorio español 

1. Las personas oEntidades no residentes 
en territorio español que obtengan rendimien- 
tos sometidos a tributación por obligación real 
por los Impuestos sobre la Renta de las Perso- 
nas Físicas o sobre Sociedades, sin mediación 
de establecimiento permanente en territorio 
español, limitarán su tributación, a partir del 1 
de enero de 1983, a la aplicación de los siguien- 
tes tipos efectivos sobre las cuantías íntegras 
devengadas: 

a) 
b) 

El 16 por ciento, con carácter general. 
El 10 por ciento, cuando se trate de im- 

portes satisfechos a su Sociedad matriz o domi- 
nante por Sociedades españolas vinculadas, en 
contraprestación de los servicios de apoyo a la 
gestión recibidos, en tanto figuren estableci- 
dos contractualmente y se correspondan con 
la utilización efectiva de dichos servicios. 

El mismo criterio se aplicará en relación con 
los gastos generales imputados a que se refiere 
el artículo 13, n), de la Ley 61/1978, de 27 de di- 
ciembre, en cuanto a su consideración como 
renta obtenida por la casa matriz sin media- 
ción de establecimiento permanente. 

El siete por ciento, cuando se trate de 
rendimientos derivados de arrendamiento o 
utilización en territorio español de películas y 
producciones cinematográficas para su explo- 
tación comercial o su utilización en campañas 
publicitarias. 

En los casos de prestaciones de servicios, 
asistencia técnica, gastos de instalación y mon- 

c )  

2. 

taje, derivadas de contratos de ingeniería y, en 
general, de explotaciones económicas realiza- 
das en España sin establecimiento permanen- 
te, el sujeto pasivo aplicará el tipo efectivo del 
16 por ciento a la diferencia entre los ingresos 
íntegros y los gastos de personal y de aprovi- 
sionamiento de materiales incorporados a las 
obras o trabajos, en las condiciones que regla- 
mentariamente se establezcan. 

3. Los sujetos pasivos no residentes a los 
que se refiere el presente artículo tributarán 
separadamente por cada devengo, total o par- 
cial, de los rendimientos, a través del represen- 
tante designado al efecto o, en su defecto, del 
pagador. 

El representante o pagador, según proceda, 
responderá solidariamente del ingreso de las 
cuotas correspondientes a los rendimientos 
cuya gestión a efectos fiscales tengan enco- 
mendada o asuman. 

Los incrementos de patrimonio obteni- 
dos con personas o entidades no residentes en 
territorio español y sometidos a tributación 
por los Impuestos sobre la Renta de las Perso- 
nas Físicas y sobre Sociedades tributarán con 
arreglo a las normas aplicables en el régimen 
general de la obligación personal. 

5.  N o  resultará aplicable la compensación 
de pérdidas a las rentas obtenidas sin media- 
ción de establecimientos permanentes en Es- 
paña por personas o Entidades no residentes 
en territorio español. 

4. 

Artículo 17. Operaciones en -divisas, saldos 
de dudoso cobro y Entidades exentas. 

1 .  N o  obstante lo dispuesto en el apartado 
5 de los artículos 26 de la Ley 44/1978, de 8 de 
septiembre, y 22 de la Ley 61/ 1978, de 27 de di- 
ciembre, en los casos de operaciones financie- 
ras concertadas en divisas y saldos en moneda 
extranjera, con duración superior al año en 
ambos casos, el sujeto pasivo podrá ajustar la 
valoración de tales operaciones y saldos en 
función del tipo de cotización al cierre del ejer- 
cicio de la divisa en que se expresen, integrán- 
dose la diferencia obtenida dentro de la base 

I imponible, debiéndose mantener 'este criterio, 
una vez elegida, de forma continuada hasta la 
cancelación de la operación. 

El ajuste de valoración realizado deberá re- 
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flejarse, según se trate de personas físicas o de 
Entidades, en la valoración a efectos del Im- 
puesto sobre el Patrimonio Neto o de las cuen- 
tas anuales sometidas a la aprobación de los 
órganos sociales que corresponda de las opera- 
ciones financieras o saldos pendientes, pero no 
en la valoración de los bienes financiados con 
los recursos obtenidos. 

Cuando las diferencias a que se refiere el pá- 
rrafo primero de este apartado resulten supe- 
riores al cinco por 100 de la valoración ante- 
rior, dicha diferencia podrá ser objeto de pe- 
riodificación en el plazo que reste hasta el ven- 
cimiento de la bperación financiera o lineal- 
mente en un período no superior a cinco años, 
a opción del sujeto pasivo. 

2. A efectos de la aplicación de lo estableci- 
do en la letra g) del apartado 1 ,  primero, del ar- 
tículo 19 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, 
y en la letra i)  del artículo 13 de la Ley 61/1978, 
de 27 de diciembre, respecto de los saldos de 
dudoso cobro de los que sea acreedor el sujeto 
pasivo, el Ministerio de Economía y Hacienda 
establecerá coeficientes máximos de dotación 
a la provisión por insolvencias cn función de 
las condiciones de morosidad de las operacio- 
nes. 

Dichos coeficientes no resultarán aplicables 
a las operaciones debidamente garantizadas 
por garantía hipotecaria, prenda o aval de Enti- 
dades públicas, en cuanto a la parte garantiza- 
da, así como tampoco a los saldos adeudados 
por personas o Entidades que tengan la consi- 
deración de vinculadas según lo dispuesto en 
el apartado 4 del artículo 16 de la Ley 6 1 / 1978, 
de 27 de diciembre. 

Los rendimientos sometidos a retención 
obtenidos por Entidades exentas del Impuesto 
sobre Sociedades seguirán limitando su tribu- 
tación en cuanto a ellos al importe de dichas 
retenciones, sin que se integren, por tanto, con 
las restantes rentas excluidas del ámbito de la 
exención. 

3. 

Artículo 18. 
co de las Empresas 

Impuesto General sobre el Tráfi- 

1 ,  El artículo 13 del texto refundido del Im- 
puesto General sobre el Tráfico de las Empre- 
sas queda redactado de la siguiente manera: 

«Artículo 13. Tipos tributarios: 

Los tipos del Impuesto serán los siguientes: 

Porcentaje 

Tipo general, salvo las cxcep- 
ciones expresamente dispues- 
tas en la Ley.. . . . . . . . . . . . . . .  
Ventas de fabricantes e indus- 
triales a minoristas, consumi- 
dores finales y establecimien- 
tos propios abiertos al públi- 

Demás ventas de fabricantes e 
industriales . . . . . . . . . . . . . . . .  
Ventas de conierciantes 
mayoristas . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Ventas empresariales de in- 
muebles . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Espectáculos públicos: 

a) No cinematográficos . . . .  
b) Cinematográficos.. . . . . .  

Suministros de electricidad: 

- Para usos industriales. . . .  
- Para alumbrado . . . . . . . . .  
- Para uso domkstico y rural 

co . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

3 

3,60 

3,30 

0,70 

3 3 0  

3 
4,50 

5 
10 

I ,so 

L. Quedan sin efecto las menciones que so- 
bre tipos tributarios del Impuesto se contienen 
en otros artículos del texto refundido. 

El título V, artículo 41, del texto rcfundi- 
do del Impuesto General sobre el Tráfico de 
las Empresas queda redactado e n  los siguien- 
t es t krmi nos: 

3. 

«Título V. Recargo provincial 

Artículo 41. Hecho imponible 

El recargo provincial establecido en la base 
33 de la Ley 41/1975, de 19 de noviembre, de 
bases del Estatuto de Régimen Local, se exigi- 
rá sobre todas las operaciones sujetas y no 
exentas del Impuesto General sobre el Tráfico 
de las Empresas, con excepción de las importa- 
ciones. 

El recargo provincial se exigirá conforme a los 
siguientes tipos que se acumularán a los que ri- 
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gen para el Impuesto general sobre el Tráfico 
de las Empresas: 

Pgcmair 
a) Tipo general, salvo suministro de 

energía eléctrica . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 
b) Operaciones de comerciantes mayo- 

ristas 0,20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

En las operaciones de suministro de energía 
ekctrica, a que se refiere el artículo 16, e) del 
tcxto refundido, la cuantía de este recargo será 
la resultante de aplicar el porcentaje del 5 por 
100 sobre la cuota del Impuesto correspon- 
diente a las operaciones citadas. 

Las bonificaciones establecidas para el Im- 
puesto General sobre el Tráfico de las Empre- 
sas serán aplicables al recargo.» 

Artículo 19. Impuesto sobre el Lujo 

1. Se modifican los siguientes artículos del 
tcxto refundido del Impuesto sobre el Lujo, 
aprobado por Real Decreto legislativo 
8751 198 1 ,  de 27 de marzo: 

«Artículo 16.B), dos 

Las de los vehículos de dos o tres ruedas pro- 
vistos de motor cuya colocación se haga direc- 
tamente en fábricas españolas o por montado- 
res o armadores españoles, cuando su cilindra- 
da sea igual o inferior a 50 centímetros cúbi- 
cos, o cuando, aun siendo superior, su precio 
en origen o su valor de tasación, si son usados, 
no  exceda de 69.000 pesetas. 

Artículo 16.B), tres, b) 

En los vehículos de potencia fiscal superior a 
9 CV quedarán exentas las primeras 307.000 
pesetas de la base imponible cuando hayan 
transcurrido más de dos años desde su matri- 
culación en España. 

Artículo 16.C), tres 

Cuando el precio o valor de tasación de los 
vehículos de dos o tres ruedas mencionados en 

el apartado segundo de la letra B) exceda de 
69.000 pesetas, el impuesto recaerá inicialmen- 
te sobre el exceso, quedando, por tanto, des- 
gravado el importe del precio o valor equiva- 
lente a 69.000 pesetas. 

Artículo 19.B), párrafo segundo 

También están exentas las escopetas y armas 
de fuego de precio inferior a 45.000 pesetas y 
los cartuchos de precio inferior a 17 pesetas. 

Artículo 2O.B). tres 

Las comprendidas en el apartado c) tributa- 
rán en destino al tipo del 10 por 100, quedando 
exentos aquellos artículos cuyo precio sea infe- 
rior a 2.000 pesetas. 

Artículo 23.A), a) 

Toda clase de artículos de vidrio, cristal, 
loza, cerámica y porcelana que tengan finali- 
dad artística o de adorno. 

N o  están' sujetas al impuesto las adquisicio- 
nes de objetos cuyo precio en origen por uni- 
dad no exceda de 8.000 pesetas. 

Artículo 23.C) 

La base imponible de los conceptos com- 
prendidos en el apartado e) de la letra A) se mi- 
norará en todo caso en la cantidad de 1.360 pe- 
setas por kilo de peso en los artículos adquiri- 
dos. 

Artículo 27.A), a), párrafo primero 

Aparatos eléctricos de uso doméstico. 

Artículo 27.A), b), párrafo primero 

Aparatos de iluminación de cualquier clase, 
no comprendidos en el artículo 23, cuyo precio 
en origen sea superior a 4.100 pesetas. 



Artículo 27.B) 

El Impuesto se exigirá e n  origen con arreglo 
a los siguientes tipos: 

a) Los conceptos comprendidos en el apar- 
tado a) de la letra A), al tipo de 6 por 100. 

Artículo 29.A), 1, b), párrafo primero 

Toda clase de bebidas envasadas y con mar- 
ca no comprendidas en el apartado anterior, 
cuyo precio de venta en origen sea superior a 
115 pesetas litro.» 

2. Se fija en el 6 por 100 el tipo impositivo 
que grava las adquisiciones de los aparatos 
eléctricos de uso doméstico incluidos en el ar- 
tículo 27.A), a), del texto refundido del Impues- 
to sobre el Lujo. 

Artículo 20. Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documenta- 
dos. 

A partir del día 1 de  enero de 1983 queda fija- 
do en el 5 por ciento el tipo impositivo aplica- 
ble a las transmisiones de bienes inmuebles, 
así como a la constitución y cesión de los dere- 
chos reales que recaigan sobre los mismos, ex- 
cepto los derechos reales de garantía. 

Artículo 21. Tasas y tributos parafiscales 

1 .  Durante el año 1983 continuarán rigien- 
do los tipos de las tasas «Derechos aeroportua- 
rios de los aeropuertos nacionales» que fueron 
establecidos por el artículo 43 de la Ley 
4411981, de 26 de diciembre, de Presupuestos 
Generales del Estado para 1982. 

A partir de 1 de enero de 1983 los tipos 
de cuantía fija de las tasas de Bachillerato Uni- 
ficado y Polivalente y de Formación Profesio- 
nal quedarán elevados en un 25 por ciento res- 
pecto a los vigentes en el ejercicio 1982. 

Con las excepciones que se indican en 
los números anteriores,a partir del 1 de enero 
de 1983 se elevan los tipos de cuantía fija de las 

2 .  

3. 

tasas y tributos parafiscales de la Hacienda es- 
tatal en la cuantía que resulte de la aplicación 
de los siguientes coeficientes, que sustituyen a 
los cstablecídos por el artículo 45.1 de la Ley 
7411980, de 29 de diciembre, de Presupuestos 
Generales del Estado para 198 1. 

. - __I ___-.- ._____ ___-__ 
Tanp. y lributoa paraflacalea cuya8 tarlfaa 

iuoron ianaladlu en el ano 
Coaflclentr apllcable 

-___ - 
1877 y anteriores .................................... 2,243 
1978 ................................................... 1.80 
imo ................................................... 1,130 
iOB0 ................................................... 1.40 
Id81 ................................................... 1.20 
1982 ................................................... 1.00 
~ _ _  ~ - - ~ _ _ _  ~- 

Los tipos resultantes podrán redondearse cn 
decenas, entendidas según la respectiva cuan- 
tía de aqukllos. 

A efectos de lo dispuesto cn el número 
anterior se considerarán tasas y tributos para- 
fiscales de cuantía fija aquellos cuyos tipos im- 
positivos no estOn fijados en un porcentaje de 
la base o &a no se valore en unidades moneta- 
rias. 

5. A partir de 1 de enero de 1983 quedará 
sin efecto lo dispuesto cn el artículo tercero, 
septima, del Real Decreto-ley 16/ 1977, de 25 de 
febrero, sobre afectación de la tasa que grava 
los juegos de suerte, envite o azar. 

4. 

Artículo 22. Impuestos especiales 

1. A partir del día 1 de enero de 1983 los 
tipos de gravamen establecidos en el artículo 
13 de la Ley de Impuestos Especiales, de los 
epígrafes que se indican, serán los contenidos 
en el número siguiente. 

2. Epígrafes dcl artículo 13 de la citada Ley. 
1.0  El tipo de gravamen aplicable a los 

aguardientes y alcoholes etílicos destilados o 
rectificados, de cualquier procedencia o gra- 
duación, establecido en el epígrafe primero, 
será de 20 pesetas por litro. 

Se fija en 14 pesetas por litro el tipo dc 
gravamen de las «holandas» de vino y de sidra 
incluidas en el epígrafe tercero, con las condi- 
ciones y las limitaciones dc uso establecidas en 
el citado epígrafe. 

El tipo impositivo del epígrafe cuarto 
aplicable a las bebidas alcohólicas derivadas 

2.0 

3.0 
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de alcoholes naturales que salgan de fábrica o 
se importen, desde el día 1 de enero de 1983, 
será de 1,60 pesetas por cada grado alcohblico 
centesimal de Gay Lussac y litro de volumen. 

4.0 Los tipos de gravamen aplicables a las 
cervezas y sus sustitutivos serán los que se ci- 
tan a continuación: 

- Epígrafe 14: Procedentes de mosto con 
un grado Balling entre 1 1 y 135, cinco pesetas 
litro. 
- Epígrafe 15: Procedentes de mosto con 

un grado Balling superior a 1 3 5  siete pesetas 
litro. 
- Epígrafe 16: Procedentes de mosto con 

un grado Balling inferior a 11, 330 pesetas li- 
tro. 
- Epígrafe 17: Sustitutivos de la cerveza, 

cinco pesetas litro. 

5.0 Las patentes anuales y recargos a que se 
refiere el epígrafe decimoctavo de la tarifa sex- 
ta: Régimen Especial de Galicia, será de 10 pe- 
setas por litro de capacidad de la caldera, sin 
que dichas patentes puedan ser inferiores a 
2.000 pesetas ni superiores a 1O.OOO pesetas. 

3. El articulo 29 de la Ley 39/ 1979, de 30 de 
noviembre, de los Impuestos Especiales, que- 
da redactado en los siguientes términos: 

*Artículo 29. Naturaleza 

La exacción reguladora de precios de los al- 
coholes no vínicos es un tributo establecido 
con la finalidad de proteger los productos deri- 
vados de la vitivinicultura frente a la compe- 
tencia de productos alcohólicos de distinto ori- 
gen.u 

4. El punto 1 del artículo 30 de la Ley 
391 1979, de 30 de noviembre, queda redactado 
en los siguientes términos: 

.Artículo 30. Hecho imponible 

1. La exacción grava la venta o entrega de 
los aguardientes y alcoholes etílicos no vínicos, 
sean de producc'ión nacional o de importación, 
sin más excepciones que las que se recogen en 
el apartado 2 siguiente.» 

Artículo 23. Licencias Fiscales 

1. A partir del 1 de enero de 1983 regirán la 
Instruccibn y Tarifas de las Licencias Fiscales 
de Actividades Comerciales e Industriales y de 
Profesionales y de Artistas, aprobadas por Rea- 
les Decretos 791/1981, de 27 de marzo, y 
830/ 1981, de 27 de marzo, respectivamente. 

2. El Gobierno, a propuesta del Ministro de 
Economía y Hacienda, aprobará mediante 
Real Decreto las modificaciones y adiciones 
precisas en las Instrucciones y Tarifas a que se 
refiere el número anterior, que se acomodarán 
a los siguientes principios: 

En cuanto a la Licencia Fiscal de Activi- 
dades Industriales: 

A) 

a) Los epígrafes y rúbricas que clasifiquen 
las actividades sujetas responderán a la reali- 
dad económica y técnica actuales, las cuales se- 
rán ordenadas con arreglo a la clasificación na- 
cional de actividades económicas vigentes. 

b) Las cuotas tributarias resultantes de 
aplicar las tarifas no deberán exceder del 15 
por 100 del beneficio medio presunto de la ac- 
tividad gravada, pero sin que en ningún caso 
sean inferiores a la cantidad de 3.000 pesetas 
anuales por actividad. 

Las cuotas serán determinadas en fun- 
ción de elementos fijos en el momento del de- 
vengo del tributo. 

d) La venta al por mayor y la artesanía no 
tributarán con cuotas de bases fijas de pobla- 
ción. 

e) Las ventas al por menor, los servicios de 
hospedería y alimentacibn y la construcción 
tributarán con arreglo a cuadros simplificados, 
según base de población que podrá alterarse si 
lo exige la índole de alguna actividad. 

Las tarifas no contendrán recargos por 
las operaciones de remisión, importación, ex- 
portación y venta a plazos. 

g) Se establecerán cuotas especiales para 
aquellas actividades que se ejerzan conjunta- 
mente con el sujeto pasivo en un mismo local. 

c) 

f) 

B) En lo relativo a la Licencia Fiscal de 
Profesionales y Artistas: 

a) Las cuotas, epígrafes y rúbricas que cla- 
sifiquen las actividades sujetas responderán al 
estado actual del ejercicio profesional o artísti- 
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co y serán ordenadas con arreglo a la vigente 
clasificación nacional de ocupaciones, en cuan- 
to ello sea posible. 

Las cuotas serán determinadas en fun- 
ción de los rendimientos económicos medios 
de cada actividad profesional, sin que en nin- 
gún caso sean inferiores a 5.000 pesetas. 

No se aplicará el sistema de tributación 
por bases fijas de población. 

b) 

c) 

3. En las Leyes de Presupuestos de cada 
ejercicio se podrán modificar los límites de la 
cuantía máxima y mínima de las cuotas de las 
Licencias Fiscales que se establecen en el nú- 
mero anterior. 

Artículo 24. Compensaciones a Ayunta- 
mientos por minoración de ingresos proceden- 
tes de la Licencia Fiscal de actividades comer- 
ciales e industriales 

1. Los Ayuntamientos de régimen común 
que, como consecuencia de la entrada en vigor 
de las Tarifas de Licencia Fiscal de Actividades 
Comerciales e Industriales aprobadas por Real 
Decreto 791 11981, de 27 de marzo, hayan expe- 
rimentado disminuciones de sus ingresos en 
1981 y 1982 por este tributo, en cuanto a las ac- 
tividades de fabricación que se desarrollen en 
s u  territorio, tendrán derecho a una compen- 
sación por las mismas, cuya cuantía será igual 
a la minoración que resulte de la comparación 
del total de ingresos - c u o t a  y recargo munici- 
pal- por los años 1981 y 1982 con los obtcni- 
dos por 1980. 

2. No procederá compensación alguna 
cuando tal minoración no supere el 20 por 
ciento de los ingresos totales por 1980. 

3. Las compensaciones serán satisfechas 
con cargo al Fondo de Cooperación Municipal. 

Articulo 25. Contribución Territorial Urbana 
Se prorrogan para el ejercicio de 1983 

los valores catastrales de la Contribución Te- 
rritorial Urbana fijados de acuerdo con lo dis- 
puesto en el articulo 47, apartado 1 ,  de la Ley 
7411980, de 29 de diciembre, de Presupuestos 
Generales del Estado para 198 1.  

Los citados valores tendrán plena efica- 
cia en 1983 en relación con la Contribución Te- 
rritorial Urbana e Impuesto Extraordinario so- 
bre el Patrimonio de las Personas Físicas. 

Durante el ejercicio de 1983 será de apli- 

1. 

2. 

3. 

:ación lo dispuesto en los apartados 3,4 y 5 del 
artículo 47 de la Ley 741 1980, de 29 de diciem- 
bre. 

4rtículo 26. Obligaciones de información 

Los Agentes de Cambio y Bolsa, los Corredo- 
res de Comercio, en su  caso, las Juntas Sindica- 
les de las Bolsas Oficiales de Comercio y los 
Notarios q u e  intervengan en la emisión, sus- 
cripción y transmisión de valores mobiliarios y 
cualesquiera otros títulos valores o efectos de 
comercio, vendrán obligados a comunicar a la 
Ad ni i n is t rac i ó n t r i bu t a r ia t a I e s o pe rac i o ne s e n 
la forma q u e  reglamentariamente se dctermi- 
nc, así como a la presentación de sus libros y 
registros a la Inspección Financiera y Tributa- 
ria a su requerimiento, sin que pueda invocar- 
se a estos efectos la excepción regulada en las 
letras b) y d )  del artículo 1 1  1, apartado 2, de  la 
Lcy General Tributaria. 

Artículo 26 bis (nuevo) 
La cuantía de las ayudas económicas que 

de conformidad con lo establecido en el Real 
Decreto 2620181, de 24 de julio, se hayan re- 
conocido o puedan reconocerse a favor de an- 
cianos y de enfermos o de inválidos incapaci- 
tados para el trabajo, con cargo a los créditos 
por asistencia social asignados en la Sección 
19, Servicio 03, concepto 485, de los Presu- 
puestos Generales del Estado para 1982, será 
de 8.000 pesetas mensuales, mas dos mensua- 
lidades extraordinarias de la misma cuantía, 
que se devengarán en los meses de julio y di- 
ciembre. 

Lo anteriormente dispuesto surtirá efectos 
económicos desde el 1 de mayo de 1983. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

Primera 
El exceso de entregas a cuenta sobre la liqui- 

dación definitiva que resulte procedente, co- 
rrespondiente a los recargos provinciales del 
Impuesto sobre el Tráfico de las Empresas e 
Impuestos Especiales del ejercicio de 1982, en 
favor de las Diputaciones Provinciales de rCgi- 
men común, se convierte en aportación del Es- 
tado a dichas Diputaciones Provinciales. 

En los Presupuestos Generales del Estado 
para 1983 y ejercicios sucesivos se incluirán los 
créditos presupuestarios procedentes para ha- 
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cer frente a la obligación asumida por el Esta- 
do. 

Segunda 

El importe de las obligaciones emitidas 
por e l  Instituto Nacional de Industria pcndien- 
tcs de amortización el 1 de enero de 1983, co- 
rrespondientes a las emisiones que se señalan 
cn el anexo í y que ascienden a 85.000 millones 
de pesetas, se convierten en aportación del 
Estado a dicho instituto mediante la asunción 
de la mencionada deuda por el Estado. 

La cancclacihn de la deuda asumida por 
el Estado en virtud de lo dispuesto en el núme- 
ro anterior, así como el pago de sus intereses, 
se llevará a efecto mediante los crcditos nece- 
sarios que a dicho fin sc habiliten, al amparo 
de la autorización prevista en la Disposición f i -  
nal primera de la presente Ley y en los a in- 
cluir en la Ley de Presupuestos Generales del 
Estado para el ejercicio de 1983 y sucesivos. 

Las obligaciones del Instituto Nacional 
de Industria, correspondientes a las emisiones 
cuya carga asume el Estado, conservaran todas 
sus características. 

l .  

2 .  

3 .  

Te rce ra 

1 .  En tanto no se apruebe la Ley de Presu- 
puestos para 1983, en lo referente a las inver- 
siones a ejecutar con cargo a la dotación global 
de 180.000 millones de pesetas recogida en la 
Sección 33, <(Fondo de compcnsacih iiiterte- 
rritorial», de los Presupuestos Generales del 
Estado para 1982 que ha quedado prorrogada 
en virtud de lo dispuesto en el artículo 134 de 
la Constitución, no podrán comprometerse 
cantidades superiores, por territorios y 
proyectos, que las que se detallan en cl anexo 
11 de esta Ley. 

2. Las consignaciones correspondientes a 
los proyectos de inversión propios de las com- 
petencias asumidas por las Comunidades Au- 
tónomas que hayan de ser realizados por las 
mismas, se darán de ba,ja en el concepto espc- 

cifico en que esten reseñados y de alta simultá- 
neamente en la Seccibn 33, capitulo VII,  artícu- 
lo 75, ((A Entes Territoriales». 

En consecuencia, las comunidades Autóno- 
mas podrán disponer de dichos créditos, a me- 
dida que iayan realizándose los proyectos de 

inversión, mediante la simple presentación 
ante cl Ministerio de Economía y Hacienda de 
una solicitud de libramiento de fondos en la 
que consten los datos relativos a la obra ejecu- 
tada o adquisición realitada. 

La propuesta de gasto, así como los docu- 
mentos contables que se deriven de la modifi- 
cación, será atribución del Ministerio de Eco- 
nomía y Hacienda. 

Cuarta 

A partir de 1 de enero de 1983 formarán par- 
te del Pleno del Consejo General del Banco de 
España los Directores generales de Prcsupues- 
tos y de\ Tesoro y Política Financiera del Mi- 
nisterio de Economía y Hacienda, en susti tu- 
ción de los Directores generales del Tesoro y 
dc Política Financiera, quedando modificado 
c n  tal sentido e l  articulo 10 de la Ley 30/1980, 
de 21 de junio, de Organos rectores del Ban- 
co de España. 

Quinta 

Se amplía hasta la entrada en vigor de la Lev 
de Presupuestos Generales del Estado para 
1983 el plazo fijado en el artículo 6.4 de la Lcv 
44/1981, de 26 de diciembre. 

Sexta (nueva) 
El artículo 3 . O ,  apartado 4.O, número 

2, del Real Decreto-Ley 1611977, de 25 de fe- 
brero, modificado por el Real Decreto 811982, 
de 30 de abril, quedará redactado en la si- 
guiente forma: 

Uno. 

UDOS. Cuotas fijas. 
En los casos de explotación de máquinas o 

aparatos automáticos aptos para la realiza- 
ción de juegos de azar, la cuota se determi- 
nará en función de la clasificación de las má- 
quinas realizadas por el Reglamento de Má- 
quinas Recreativas y de Azar, aprobado por 
Real Decreto 1794/1981, de 24 de julio, según 
las normas siguientes: 

A) Máquinas tipo B o recreativas con 
pre m io : 

125.000 pesetas anuales por máquinas o 
aparato automático. 

b) Máquinas tipo C o de azar: La cuota 
anual a satisfacer por máquina o aparato 
será: 
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- Máquinas accionadas por moneda de 
cinco pesetas: 140.000 pesetas. 
- Máquinas accionadas mediante moneda 

de veinticinco pesetas: 150.000 pesetas. 
- Máquinas accionadas mediante billetes 

I I  otras monedas no especificadas anterior- 
mente: 170.000 pesetas.)) 

Dos. Los nuevos tipos señalados en el nú- 
mero anterior serán de aplicación a partir de 
la entrada en vigor de la presente disposición. 

Se crea un gravamen complementa- 
rio de la tasa fiscal que grava los juegos de 
suerte, envite o azar, conforme a las siguien- 
tes reglas: 

Serán aplicables a las máquinas o apa- 
ratos automáticos aptos para la realización 
de juegos de azar, cuya tasa correspondiente 
al año 1983 se haya devengado con anteriori- 
dad a la entrada en vigor de la presente Ley. 

2. Serán sujetos pasivos los titulares de 
máquinas o aparatos de la correspondiente 
autorización o permiso de explotación o que, 
en su defecto, se hallen en funcionamiento. 

La cuantía del gravamen se fija en la 
diferencia entre las cuotas fijas establecidas 
por el Real Decreto-ley 8/1982, de 25 de 1e- 
brero y las nuevas que se establecen en el 
número 1 anterior. 

4. El devengo se entenderá producido el 
día de la entrada en vigor de la presente Ley. 

5. El gravamen complementario deberá 
satisfacerse en los veinticinco primeros días 
naturales del mes de octubre próximo. 

El gravamen a que se refieren los nú- 
meros anteriores se aplicará exclusivamente 
en el año 1983. 

Tres. 

1. 

3. 

6. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Prinic~ra 
En tanto no se apruebe la Ley dc  Prcsupiics- 

tos Ccnci-alcs del Estado para el ario 1983, con- 
tinuará siendo de aplicación lo dispuesto cn el 
artículo 37 dc  la Ley 741 1980, de 29 tic diciciii- 
brc. Scriín aplicables los mismos coeficientes 
que rigieron para el ario 198.2. La referencia al 
ario 198 I que figura c n  el mencionado artículo 
se cntcndcrá rcalizada al ario 1983. 

se gu nda 

1. Se prorroga hasta el día 31 de dicienibrt. 

de 1083 el régimen de Fondo de Previsión para 
Inversiones previsto en el artículo 21 de la Ley 
301 1972, de 22 de julio, sobrc Rkginicn Econó- 
mico y Fiscal de Canarias. 

2 .  Se modifica, con carácter cxccpcional, el 
plazo previsto en el artículo 6 del Real Decreto 
9971 1980, de 12 de mayo, para la presentación, 
antc el Ministerio de Economía y Hacienda, 
por la Junta de Canarias, del cxpcdicnte de rc- 
visión quinqucnal del anexo a la Ordenanza 
Fiscal reguladora dc  la tarif'a especial del arbi- 
trio insular íi la cntracla de nicrcancías en las 
islas Canarias, que finalizará cl día 30 de  ,junio 
clc 1983. 

DISPOSICIONES FINALES 

Se autoriza al Ministerio de Economía y Ha- 
:.icnda a realizar los anticipos clc consignaciOn, 
ampliaciones d c  crcdito, en su caso, y habilita- 
-.¡unes que resulten proccdcntcs para la cjecu- 
:ión de lo previsto en la presente Ley y para 
la efectividad de la prórroga de los Presu- 
nuestos Generales del Estado para 1982. 

Scgunda 

Se hahilitan los siguientes crcd i tos e n  el Pr-e- 

En la Sección 17, ((Ministerio de Obras Públi- 
cas v Urbanisnio)); Servicio 05, ((Dirección Gc- 
iicral de Puertos y Costas)); capítulo 3.0 ((intcrc- 
jcs)); artículo 3 1, «De Deuda)); concepto 3 I 1 ,  
(Refinanciación del Consorcio de la Zona 
Franca de B a r c c I o n a ( o  b I i gac i o n c's corres p o n - 
.lientcs LI 1 0 8 2 ) ~ ,  por la cantidad clc 246.750.000 
7esc las. 

En la Sección 32, ((Entes Teri-itorialcs»; Ser- 
Jicio 01, ((Dirección General de Coordinación 
con las Haciendas Territoriales)); capítulo 4.0, 
((Transferencias corricntcs)); articulo 45, ((A En- 
tes Territoriales)), para subvencionar a los 
Ayuntamientos que se detallan, el 75 por cien- 
to del dCficit dc 1980 dcl transporte urbano de 
superficie, como anualidades d e  1980 (41,67 
por  ciento) y de  1981 (33,33 por ciento) por las 
cuantías siguientes: 

.;cipucsto prorr~>gaclo. 
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Dichas subvenciones tendrán el carácter de 
mera entrega a cuenta de las que en su día fije 
la normativa que se dicte sobre financiación 
del déficit del transporte público urbano de su- 
perficie y se acomodarán al alcance y condicio- 
nes objetivas que en dicha normativa se seña- 
len. 
Tercera 

Enilrl6n /Nonilnd d8 ob!:wlonu y cr6dlto 
Ion ialllonw). 

h c h a  del R u l  k m t o  y C O i l t r a t o  
do crldlto 

1. Se autoriza al Ministerio de Economía y 
Hacienda a incorporar al presupuesto prorro- 
gado los remanentes de crédito que al cierre 
del ejercicio de 1982 resulten de los conceptos 
19.37.482, «Fondo Especial de Protección al De- 
sempleoD; 34.01.77 l y 34.02. 47 l, de reconver- 
sión industrial y de los conceptos procedentes 
del extinguido «Fondo Nacional de Protección 
al Trabajo,. 

Estas incorporaciones y las que puedan 
acordarse conforme a lo dispuesto en el artícu- 
lo 73 de la Ley General Presupuestaria hasta la 

CsplW TIVO 
1811 m l l i o n d  

Cuarta 
Suprimida. 

Quinta 
1. A la entrada en vigor de la presente 

Ley, que se producirá el mismo día de su pu- 
blicación en el Boletín Oficial del Estado, 
quedará derogado el Real Decreto-ley 2- 
411982, de 29 de diciembre. 

~ _ _ _  .- - -  
I rnpoi  la 

en pe~e~am - Ayunlwnlanin ________---_---- 
Alineria ......................................... 33.11 .wd 
Barcelona .................................. ..: ... 5.303.130.7M 
Burgor .......................................... 42.058.CRU 
C6rdobi ........................................ 113.üZO.130 
CijOn ......................................... 56.399.111 
Hur :\,o ........... ia) 993 11s 
Mndr'ii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
MAlaga .......................................... 1M.437.831 
Miem ........................ :.. ... ,r. ......... l l . m . 1 6 8  
Palma de W.Uoica ............................... Oü.üM.447 
Lu Palmu de Gran Canaria .................. 241.603.416 
SanU~dor ....................................... 41.ZV.603 
Sevill. ... :.. ........................................ 
T.rrrgona ....................................... 17 761.897 
Valencia .......................................... 1oB.520.lUd 
Valladolid ....................................... 57.395.511 

488.722 837 

~ ___ ~. ~ 

2. Lo dispuesto en el artículo 5.0 será de 

A) L. mltnd. a1 SI4 por 1Dü mi 
MIBOR. 

8)  Reito. el prulerrncial niodio. a 
tras anm. da IQS üancos presta- 
mls tu  Jefei de P l i ~ .  

aprobación de IOS Presupuestos Generales del aplicación a' los contratos cuyos pliegos de 
Estado para 1983 tendrán efectividad en éstos, cláusulas administrativas particulares se 
sin necesidad de nuevo acuerdo. aprueben con posterioridad a 1 de enero de 

de carácter extiaordinario amparados por el Palacio del Congreso de los Diputados, 24 
Real Decreto-ley 6/1982, de 2 de abril, no, con- de marzo de 1983.-El Presidente de la Comi- 
sumidos en el ejercicio de 1982 se incorpora- sión, Alfonso 0iOri0 García.-El Secretario, 
rán íntegramente al presupuesto prorrogado. EndWe Sapcna Granell. 

2. Los créditos para inversiones públicas 1983. 

ANEXO 1 
Obllmnciuna del lnrtltuto Naclond de Induitrli u u m l d u  por el E.itado 

Hastu lOB0 l ü mioa). 
1080 a iOQ0 1 4 afios). 

1. INI 1080/33DM (14 do marzo 9 4 do 
dlcicmbm da' 1980). 

1. INI. 1081. 1: emlr16n/11.000. Obli- 
gaclones nurneroi 1 d 240.OCm 110 
de abril do 1981). 

3, Crl;dito/4o.OW 114 de abrll de 1082). 

Total cipltal vivo. 

33 o00 

la ooo 

40.000 

InlarC 

)NEXO 11 
O(.-OENERALIOID DI CAiALuniI 
O?.-PAIS VASCO 
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............................................................................................................................... 
TOTAL nmcvcoa  

NllUFP.4CION L X C  L I c n c  I O N .  TOTAL CON E C T O I  Y CACI lULOS 
ELIIN-FIINC [EN ñ!LEB OC ?ECLTASJ .............................................................................................................................. 

LiRT1cu.o 76 .a t i   ni t 'ter ;i ter I o I en 
D l r r i a l r n  O e n i r i l  d. Courdlnoelen H a o l r n d i i  T e r r l l i r l i l i n  
A l a  O t n i r r l l d o d  <Ir Cntrluña. P r o r i e l e s  i r  I i n P i t i n c l n  de t i  
Caiunldod Aui.....i .......................................... 

TOTAL DEL c n P i T u L o  o i  ....................................................... 
CIICI IULO O 7 . - l r s n s l i r i n c l n s  d t  o n P i l a l  

nc.TlcvL0 72.- n Oreanlrries i u t o n o m e i  r d n l n l i i r i i l v i r  
D e l  n l i l i t t r h  d i  Educaelun T C i i n c I s  
A I i  J u n t s  dr C r n s l r u o a l i n e i i  i n i i ~ i s i l i n i i  I IWlri  CiorltP 
(41.351 
Unlvrrildidri........................... IB1.300.000 z~~.aoo.ooo 

ARTICULO 73.- A U r i a n l s m e i  i u t t n o r i i  orf i t r i l t l i i~  I n d u ? t r l i l i i  t i l n i n i l t r i r  
D t l  fllslitrrlr d i  Obras tubllrir I U r b i n l i n r  

402.360 

1-1 

a11.50 

~ . s o o  

PCi 

432 
433 

17 

724 

726 

'133 

736 

7 6 4  

TOTAL DEL C A t l T U L O  07 &2b7 .O00 .................................................................................... 
TOTAL DEL 1ERUICIO O2 a. 14s. 100 .................................................................................... 

8ERUICIO 05.-CONSCJO OLNERAL INTEñIN8ULAR DE DALIARLB 
CAPITULO 0 1 . - I n v e r n i i n e i  rrilii 

ARTICULO 13.- n i n i i t t r l r  d i  Obres t u b l l r i i  T Urbtnlrri 

ARI ICULO 67.- M l n l i i i r l i  d i  lranartrti i i  Turlirr r ' C i m u a l r i t l t n i i  

C s r r r t e r i i .  ..................................................................... 44,200 
41.000 Obro. H l d r i u l l r r r i . . . i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ ~ . . . ~ , . , . . ~ ~ e ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ , ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~  

... .................................................. 440.100 Inf r w i t  t urn dr i TrnnsPtr t  e 

..iiiiiii-ii- 77.IOO 

Ciii----'-'- 440.800 

TOTAL OCL C A t I T U L O  06 

CA* IT l i LO 0 7 . - T r i n r ~ ~ r i n o i i r  d i  ooritcl 
ARTICULO 71.- A O r s ~ a l i r i i  i u i a n o r e s  r d i l n l c t r a i l v o i  

Del N l n l i t s r l i  d i  E d u o 8 o l o n  I C 
d. A Ir J u n i o  d i  C o n i i r u o o i o n r r ~  1 

Eduiiclsn. 

864.~00.000 Yb4.300 

ARTICULO 73 - A O r i a n l i f i t r  r u t c n o i r r  t r i t ra i t l r i~  Iniurtrlilm 
Obt H l n l i t i r l r  d i  O b r i i  P u b l l o s i  I U r b i n l i f i r  

4. Junta h r t r  P r i m o  de niiiiror (17.561... ................... 
S. Inr t l tu tr  Prri 1 i  ?romool in  Cubllor d r  I i  U l v l i n d r  C47.151.i 

Otl nlnlitrrli dr A g r l o u l t u r s ,  C r i a i  Y Allnriiiolin 
4. A l  I n i t l t u t c  ? i r a  Ir C r n i i r v i o l o n  de Ir NiIuriIrmi.iiiii.ii 

ARTICULD 76 - A C n t i i  t t r r l t r r l r l r i  
D l r c a a i o n  Orarrii d i  C o i r d l n i o l i n  noolrndii Ttrrltirltl i i  

4. A l  C o n s e J a  O e n i r s l  I n t r r l n i u i a r  i r  l i l r r rc i .  irtrrotoi d i  

4 ~ . O O O . O O O  
E.OOO.OOO 
l i 400 i000  

302.400 aoa~40d~ooo -.--.-.---*.. 

@ooeooo u ........... 
a i l a m i l t r i i  

461.100.000 ~ae.~oo.ooo 444.000 
800 

8C1.700 

444.¡bO 

11.400 

TOTAL.0EL C A P I l U L O  07 4.562.900 

TOTAL OtL l E ñ U l C l 0  03 4.a40.600 
.................................................................................... -..-~-...--.---... ................................................................. 
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433 

714 

726 

733 

736 

7B 4 

b3P 
433 

(7 4 

714 

CAPIlULO 0 7 . - T r r n a ~ t C r n s l a r  d e  or?lt i l  
ARTICULO 72.- A OrSenlrmer euteneaar rdnln l i t r r i lvr i  

081 f l l n l r t e r l e  de ,Eduoeolan Y C I e n e l r  
0. A 1 a . J r n t r  de C t n r t r u o o l e n t r ~  I n i t r l i s l e n e r  v LWlPr trtr i ir  

17.400.000 
224.700.000 

2.TQQ.093 
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632 
633 

47 4 

724 

226 

733 

734 

'CAPITULO 07.-Tronrt e r c n o l  oa dc o a P l t o l  
ARTICULO 7.7.- A O r s o n l s r i e i  nutonowor a d n l n f r t r r t l v t s  

b t l  ñ t n i s t e r l o  de Eduooolon I C l t n o l o  
i. $,;o,;ynta de C o n t t r u c a i o n e r r  J n r t o l a c l o n i r  Y LlulCt Eiotlrr . . " . U d ,  

EdurocIoni'Pretrsoior,..~,,,u......~~~.. ~30.200.000 
Educaolon. G t n e r a l  8 o r l 0 0 , ~ r . .  239.700.000 
Educoclen. B.V.P......,..; .... i......... 32.000.000 
Eduooo Ion. Fornoo I e n  P r o f  .. lono 1.. ...... 89.700.000 
Educoolon EsPbclol.................~.... 74~400 .000  
D e l  f l l n l r t * r l o  de A ü r l o u l t u r o ~  Pesca Y A l l a i n t o o l o n  

f. A l  I n r t l t u t o  d r  R t fo ruo ,  I Oprorrolle A s r o r l t  t2i.391iomio~ie 

......... 
463.000.000 

l a  B O L  600 I 000 

flnrnoltrri 
' 48.400.000 
s0e.400. oog 
Íit.30Or08Oi 

t.irr.rh 

átIImtW 

432 
433 

67 4 

224 

726 

733 

. t s z  

TOTAL OtL CAPIlULO O1 4.094.000 
----------------------'-'-----------------------------.------------------------------.- 

CAPITULO ?7 . -T r~na fe reno Io r  de s o p l t a l  
AP.TICUL0 72.- A O r m n i i r o r  outonouca a d m l n l t i r o t  i v b a  

@ e l  i í l n l i t e r l t  de Educoolon I C l t n c l o  

C 18.33) 
Fducoclon. PrecIoslor.i..i....i.i.i...ii 44.9"O.OCQ 

Educoolon. Foriioc l e n  Pro f  eilonol......... 464.000.OQO 
Eduooolon ErProlol...................... 40.730.000 
Unlvtrsldoder........................... 436.300 .O00 669 :éOO .O00 649 .O00 
D e l  H l n l r t e r l o  de A w r l o u l t v r o ,  P e s c o  Y A l l n e n t o o l o n  . 307.100 4. A l  I n r t l t u t o  de R c f o r t i a  307.100.000 Otsorrollo A g r a r i o  [21.39>........ 

i. A l o  J u n t a  do C t n r t r u o o l o n c i ,  I n t t o l o r i i n t r  Y Equipo E t c o I o r  

-Eduooo Ion. Ocnc ro l  Bar l e a . .  ............. 494.901).0no 

O76 980 *------------ 
ARTlEULO 7i . 'A 0rsoiiiri.iui outanonos o o i i r c l a l i a ~  l n d u a t r l a l t a  i f I n o n o l r r i r  

001 t ! l n l s t t r l r  de O t r o s  P u b l l c o s  Y Urbonlmrio 
4. P u o r t o a  

' O l l o n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ob9.LO0.000 8O?.bO0.000 

2. I n a t l t u t r  P i r a  Ir Pronoo ion  P u b l l c o  de l a  V l v l e n d o  ii7.851.. i.034.200.000 

l. .A( I n r t l t u t t  Cara Ir Conre rvoo ion  de l a  Naturolezo "21.731.. 4 42.400.000 

Pr r i u P u t r t a  d e l  E r t o d o  470.90J.000 
Recuraoa P r o P l o r  63R.óOC.000 

O e I  t l l n l s t e r l r  de A s r l c u l t u r o ,  Pcaoo Y A l l r i n t o c l d n  

ARTICULO 76.- A Enter t t r r l t o r l o l t r  
D l r e o o l o n  Oenero l  de Coord lnnc lon  Hoo londo i  T o r r l t o r l o l e r  

l. P ' r l no iPa io  de A i t u r l o i .  P r o r e o t o n  de o o n p r t e n o l o  d e  i a  co-iu- 
n l d o d  Autonoria 
Aboitrclulf,ntn..................,.,..... 42.000.000 
Vrbonlrao.:........~.. 17.033.000 
?irPo eicolor..r.r....................... 7.600.000 46.60'0.000 
D e l  H l n l r t e r l a  d r  üan ldod  I Contuat  C B u b r t i r t t r r l a  p a r a  I r  8 o n l l a d l  

C c n t r o a  C o a a r c r l e a i  8uboonoroolca I Le-. 

.................. 
4. A Corpo roc ionca  L O U O I ~ S  

41.'500 
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4EL300 .. 

1.134 

O@.-JUNTA DL CWNiDAnE# 01: C A I I I L L A - L a  flANCHA 
OT.-CONCEJO OCNCRhL DE CAETlLLA Y LEON 
4O.-OALICIA 

4IZ 
633 

47 1 
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CAPITULO 07.-Trrnr!ereneira dr r r r l i r i  
ARTICULO 72.- 1 O r # r n l r m o a  ru t ra tmer  r d a l r l i i r r t l v t i  

001 M l n l i i i r l )  dr  E d u o e o l r n  I C I t n O l ~  
f. A I r  J u n l r  de C t n r 1 r u o o l t n c ) i  I n t i a l r c l e n e i  Y €tulre Erottrr 

c 48.331 
L d u c r c  Ion. Prtrior lar.. .  ................ 40.400.000 
Eduoaolon.  O r n c r i l  Iarlor...ii.i.ii...ii 329.600.000 
E d u r a o l o n .  E.U.P........................ 6.800.000 
Eduoao I t n .  Formro i .. P r r t  .. l rnr l . .  ...... 32 i . 300 .000  
E d u o o o l o n  PrPiolrl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i24.100.000 192.200 .O00 842.900 

"' 

ARTICULO 73.- A O r r r n l s n r r  autonomes o o n i r o l a l e i ~  I n d u r t r l l l # i  # f ln rR4 i t is~8  ati t i i n i z i t r i e  d c  O b r a s  P u b l i c a r  I U r b o n i i r i o  

Ocl M i n i s t e r i o  dc A n r l c u l l u r a i  ?#roa  ? A l i r i c n t i o i e n  
4. I n s t i t u i o  p o p a  l a  P r i n o o i e n  P u b l l o r  d t  I t  V i v l t n d a  C17.851.. 6 .204 .000 .0~  6.204.000 

603.40ü 4. A l  I n s t i t u t o  P a p a  l a  C o n h r r v a o l r n  de I r  N a l u r a I r I r  (24.731.i 603.í00.000 

733 

736 ------------- .d.IO7.400 
ARTICULO 75.- A F n t c s  i c r r l t o r l r l r s  

D l r c o c i o n  G r n c r o l  N C u o r d l n o c l o n  H o c i r r # d a r  Ttrriiorloiei 
f. C e r i s t J o  G i r i t r o l  d c  Costilla Y i r e n .  P r o v t c t e s  d e  o o m p ~ i t n o i a  

76 1 

d e  l a  C o r i u n i d o d  Auton0n:o 
400.000 

'80kooo*ooo ri  -.-mimi-.-. 400.000 
U r b i a i i r . i r i  a s o i o n  s o c i a l  Y O Y l l u r ~ . . i i . .  480.000.000 

NUMERACION 
ECON-FUNC 

TOTAL ARTICULOS 
E X P L I C A C I O N  TOTAL CONCEPTOS Y CAPITULOS 

(EN MILES DE PESETAS) 

832 
633 

671 
672 

724 

725 

733 

751 

752 

SERVICO lO.-.GALICIA- 
CAPITULO 6.--lnversiones malas- 

ARTICULO 83.-.Ministerio de ObrM Públicas y Urbanismo- 
Carrateras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Obras Hidrllulicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Inlraestruclura da1 transporta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Instituto Nacional de Meteorologla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Artlculo 67.-.Ministerio de Transportes. Turismo y Comunicacionm* 

TOTAL DEL CAPITULO 6 

CAPITULO 7.-~Translemncias de capilal. 
ARTICULO 72.--A Organismos Aul6nomos Administrativos. 

Del Ministerio de Educaci6n y Ciencia 
A la Junta de Construcciones. Instalaciones y Equipo Escolar. Univenidad de Saniiago de Compos- 
tela (16.44). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Del Miniaterio de Agricultura. Pmos y Aiimantaci6n 
A l  Instituto de Reforme y DeMrrollo Agrario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Do1 Ministerio de Obras Júblicas y Urbanismo 
Puertos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.422200.000 
lnatituto de Promoci6n Pública de la Vivianda (17 85) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.086.800.000 

ARTICULO 73.--A Or anismoa Aut6nomos. ComerCieI~, industriales o financieros. 

ARTICULO 7 5 - 4  Enda Territoriales. 
Direcci6n General de Coordinecibn con las Haciendas Terriloriales 
Proyectos da comp.tencia de la Comunidad Aut6noma - Carreieraa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
- Urbrnirmo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
- Trabajo (gusrderias inlantiln) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
- Agricultura (Dincci6n General da Ordenaci6n Pnquera) . . . . . . . . . . . . . . . .  

- Educaci6n (Junte de Conslrucciones. Instalaciones y Equipo Escolar): 
- Preescolar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84.8oD.OOO 

- Agricultura (Dincci6n Ganaral de Inv.rtigaci6n y Cepecitaci6n Agrarias) . . . .  

- Educacibn General BABIC~  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  582.om.mo 

1.313.2OO.ooO 

213.300.000 
247.500.000 
11o.mo.ooO 

15~.100.000 

- .  
- B U P  120ñx)Ooo 
- Formrci6n Proleaional e73 500 000 
- Educaci6n Espciei 142 100OOO 

1 8 9 2 m o o o  
- Trabajo (Instituto Nacional da Asistencia Social) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
- Agricultura (instituto de Reiorma y üeaarrollo Agrario) ...................... 
- Agricultura (Servicio de Extenri6n Agraria) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
- Agricultura (inatituto para la Con~wac i6n  de 18 Naturaina) . . . . . . . . . . . . .  
- Bibliot.caa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4o.om.000 

SubMCmt~dO para la Sanidad: 
nospItaim., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18o.000.ooo 
Comarcales, Subcomarcelr y Localea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

27.500.000 
2.508.400.000 

25.900.WO 
1.014.800.00 

153.800.000 

TOTAL DEL CAPITULO 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

lolai del Mwicio 10.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

615.400 
2.251.500 

2.072.100 
100.ux) 

2.172.100 

4.424.600 

800.100 

166.800 
767.000 

5.488.100 
5.489.100 

3 557.400 

3 1 3 . m  7.871.Mo 

14.127.300 

1a.551.m 
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44.-ANOALUCIA 

.............................................................................................................................. 

b32 
633 

442 

47 1 

724  

724 

733 

7 3 6  

764 . 

CAPITULO 07 . -~r rn r t ; r tno ia r  de o r p ~ t r ~  
ARTICULO 71.- A O r i o n l i a a r  r u l a n i a t r  rdnlnlrtrrtlvtr 

Del H l n l i t e r l r  da Educaalen I C l e n e I r  
4. A l o  Jan ta  d t  C o n i t r u e t l e n e i i  I n r t r l r n l e n e r  I E U i P t  Ctsttrr 

1. 

1. 

1. 
1. 
2. 

1. 

í 18.331 
Eduuiiolrn. ?r~rscaior..i.i..ii.i.i...i..... 3 lS.200.000 
Edusaolon. nenero l  0 a r 1 0 r . . ~ ~ ~ . . ~ . . . . . i .  4.498.9OO.000 
Educnalan. O.U.r........................ 462.300.000 
Educoclan. F r r s a o l o n  Prattr~anal. . . . . . .o 4.944.700.000 
Edusaclon ~ ~ 9 t o l o l . . . . ~ . ~ . ~ ~ ~ . . ~ . . . . . . ~ ~  444.700.000 
Unlvarrldodei........................... ~~320.100.000 8.61S.TO0.000 6.6tS.900 
D e l  R l n l s t t r l a  de n i r l o u l t u r a t  Pesor I A l i a e n t a a l a n  
A l  i n i t l t u t r  de ñeiarrir . B t s a r r n l l r  Aarirlm (11.372........ 4.012.409.000 6.012.400 

D e l  Rlnliterle de Obras l u b l l e r r  I Urban l tne  

.------.----- 
AnTIcuLo 73.- h Or9cn lasa i  r u t r n e u e r  o e m t r o l o l e ~ ~  l n d u r t r l r l t i  i t l n r n o l t r a r  

P".BtC.. 

ARTICULO 70.- A E n t e r  t t r r l t i r l r l t r  
b l reoulrn  General de C o @ r d l n i O l D ~  Hac lendr r  terrltarlrier 
Andoluol i .  ? r a r a a t a r  d i  c a n r i t e n o l r  db l a  Cmunldod A u t o l o i r  
l i r r l ta r l r l .  ?l~nen~lantt.i.iiiii....i...o 243.600.000 
T r a n s r r r t a .  E s t r e l a n  ntroanolai......... 45.000.000 
Cultura.  Ilbllrteca~.i.ii.iiiii..ii..i..,.. 72.000.000 
A s r l e u l t u r r .  E~llnar............,,.....,. 165.000.000 
I n d u q t r l r .  Wrvcs nadul4re*.............. 4 0 ~ 0 0 0 ~ 0 0 0  
TrabsJt. T r r n s f e r e n c l o s  r C a r P t r a o l i n t i .  

4.732 .?on.ue 
i6.493.031.000 

747.?30.000 
396.600.000 

4 4 ,608 3 0 0  

41.341. ioo 

432 
&a3 

u4 
4. b73.900 

520.400 
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m 

1 2 6  

133 
4. 

4. 
1 6  1 

ARTICULO 73.- Or9anlsmor au tonouor  s t n r r o l o l i s c  Indu#trlrlw I f i a o n ~ l t r o #  
D e l  r i l n l s t e r l b  dr übras P u h l l o a i  Y U r b q n i r u o  
P u e r t o s  
Dr Ir Luz Y Las P ü l n ü S  t i 7 m S 5 l ~ a ~ ~ . a m r ~ t  4 iO.OOO~ODO 
Recursos P r o P l t r  440.000.000 
Santa Crux de T e n w l 4 e  C17.¿1J.-..-a*,mm 550.000.000 llO.003.000 
Presupuesto d r l  Es tado  2~3.200.030 
Rccorsos Propios 346.800.0?0 

ü t l  H l n l s t r r l o  ds A ~ r l e u l t u r a i  Pesca Y A l l r a r n i t a l o n  
Z a s t l t u t r  P a r a  l a  P r o n o o l o n  PuSilta dr le Vlvlenda C47.BSlr~ u.e~o.soo.ooo 
41 I n s t l t u t o  Para  l a  C ? n a r r v a a i o n  de lb %turalrza C24.731,t ~ ~ S 0 0 . 0 0 0  

ARTICULn /E,- A Entes t r r r l t o r t a l e i  
D I  r t o o  I o n  Otnera  I de CoorJ  I nJo Ion Hno 1 r sder Ter r 1 ter I i1 I rb  
J d i i t a  dr  C o n i r l n l .  P r i r e o t o s  dr maniPr tbnol r  da Ip Coaunidnd.@ 

4~674,000 

30.750.'@00 
i e ,  ass. ooo 

oilstenolr s ~ c l o l . . . . i . i . i . . i . i ~ . . . . . . ~  i7.496.000 
T r a n s f t r e n c i a s  a CorPorac lone i  r Z n i t l - ,  
t u o i a n i i  s l n  4 I n t s  d t  l u c r o  P o r o  equ l -  
pos roolalts Y ooirot lvos. . i i i i . . . . i i . i i  70.000.000 436.¿00.000 431.100 

.--..---..---1 436.600 

632 
633 

16 4 

k.7 4 
674 

(94 

724 

726 

?33 

736 

75t 

ARTICULO 66.- H l n l s t e r l r  de Tkobo la  Y B e i u r l d a d  8 t t l i l  
E u b s e c r r t a r i i  Poro Ir B i i u r l d o d  8~0181 

mltnto..i..i......i.....................~~.......,......~~.~ 28.200.000 
4, Cent ros  de n s l s t e n o l r  C # u a r d e r l a s i  c o n i t r u o o l o n  I equIP0- 

28.200 

I n f  r a i r i r u c t u r a  d e l  T f  onsPor t  ................................................... 4.461.400 
S t e r t t n r i a  d t  E s t o l o  d e  T u r l s r o  (Porad~rrsl..~.......,,~~.,,~,m.,,,,,~,..,....,e 270.300 

l u b s t c r t t o r i n  P a r a  in S o n i d i d  

2ú.200 0.. 11-------- \ 
ARTICLiLO ¿7,- H l n l s t t r l r  dr T r a n s p o r t e i r  Turlsao Y C o m u n l t o o l t n t s  

--.---------- 4,430,700 
ARTICUI.0 69.- H i n l s t e r l o  de Son ldod  r Conrumr ........................ 444.000 4, Conorci l i s 1  subcotioreo i rs  Y l o  t i  l es. i i ~.000.000 

--..-.---.--o 4 4 4 .O00 
I-.I-i----ii- 

TOTAL DEL CAP1 IULO 06 s. 9a3. o00 ....................... "--"..-----."--.-.-.-.--.-.....-.-.-.,-."...------..--.-9.~ 

C A P I T l i i O  07 . -T rnn r fe reno los  d e \ c n P l t a I  
ARTICULD 72.- A Orñanlsr ro i  nutonuhar  i d r ~ i n i s t r o t l v o s  

081 H i n i u t i r l o  de Educasion Y C i e n c i a  
4. A l o  J u i d i  d e  C o n s t r u c o l o n t s r  I n s t a l a a l o n e s  Y EqU l rb  E s a t i i P  

c 48.331 

i. 

a. 
I r  
2. 

4. 

. .  
Ediicioion. Proscolnr.ii.ii.iii.iii..iii 23.400.000 
Eduoocion. d e n t r a l  BarIOo...iii~.iii..i. 4 IT ./üOO. O00 
Edunooion. B.U.P..................,.,.., 60.200.000 
Eduonelon. F o r m o  i o n  P ro te r i t na l . . .  ..... 654.600.000 
Cdueocion EsPinio I . . . i . i . . i . i . i i . . , . , . , . .~  6í.600..000 
Univrrsldnder,...... 306.900.000 
D e l  H l n i s i i r l o  de A u r l c u l t u r o t  P e r r o  Y A l l i i n t r o l o n  
A l  I n a t l i u t p  de R t f o r - e  Y Pe ia rPD l lO  Añrorlo íP4.391...~.iir 

D e l  H i n i i t e r l s  de O b r i r  Publlorr Y U rbon lsno  
I n s t l t u t r  P o r &  l a  Pronoo lon  P u b l l e a  de la V l v l t n d a  C17.US),. 
D e l  H l n i r t e r l o  de A i r l o u l t u r u t  ?*sor Y A l l n e n t a a l o n  
A l  i n s t l t u t i  Pora Ir C t n s e r v o o l o n  de Ir N a t u r r l r i r  12i.731.0 

.................... 
ARTICULO 73.- A O r i o n l s r o s  o u t o n o r o r  o o n e r o l o l e r ~  I n d U U t r h l l  

A 1  BENPA t21.74l.................................~~~..~~~,,m 
ARTICULO 75.- A Entes  t r r r l t t r l a l e s  

b i r r a o l o n  O i n e r o l  d t  Ce-rdlnoolrn I l a o i r n d o r  l t r ? l t t r l a l # S  
J U n l b  R e s l o n o l  d i  E x l r t n r d u r a .  Prrriotor de oor irr t tno lr  db 

4. ti6.600.000 

8.64 4.600.000 

I D  a 4 i a o n o l e r i i  
1 ~ 0 0 3 ~ 7 0 0 ~ 0 0 0  

260 500.000 
(84. aoo. ooo 

a.ooa.700 

437,500 
I. i." ir--.-. 
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63 4 
433 

47 4 

40 4 

714 

n o  

161 

PP4 

.................. - 
CAPITULO ~ ~ . - l n v e r i t o n r i  rarlir 

ARTICULO 63,- N ln l r t r r la  d e  Obrar ? m \ l l o i i  Y ü r b i n l i r i  

l .w  --- 

t#.-CCiNTAIRIA 
U . - L 4  R I O J A  
( 7 .  -MN.'LRRA .............................................................................................................................. 

733 

rr 

433 

ARlYCU.0 75.- A E n t r a  l r r r l t i r l i l r r  
D l r r o o l e n  O r n r r i l  ir C O e r d l n l C l 8 n  H i c l c n r i r  T r r r l t t r l i l r a  

1, A C i n t r b r l i .  ? r i r i n t i r  de ornr i t rnolr  d i  Ir Crmunldrd A u t i - i  
nofia 
U r b a n i r r i r  r i t l e n  r icl i l  v tul turr . . . . . .  46.6P0.000 46.600.000 46.400 

-1.11.----.-- 41.400 

4 .as i .&o0 TOTAL DEL SERVICIO 46 .................................................................................... 
B E R V I C I O  46.-Lh R1O.lA 

CAPITULO Ol.-Invtriiints r c i l i i  
LRTiCUi.0 63.- f l l n l i t r r l i  d t  O b r a r  Pub l icar  (< U r b a n l r a i  ........................................ 4? 4 &?O0 .------------ 4Ví.700 

TflTAL 0F.L C A ? l T U L O  04 49 4.700 
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A la Mesa del Congreso de los Diputados 

MIOUEL ROCA 1 JUNYENT en su calidad 
de portavoz del Grupo Parlamentario de la 
Minoría Catalana, y de acuerdo con lo pre- 
visto en el artículo 117 del Reglamento del 
Congreso de los Diputados, comunica en rela- 
ción con el proyecto de Ley Real Decreto-ley 
2411982, de 29 de diciembre, sobre medidas 
urgentes en materia presupuestaria, finan- 
ciera y tributaria, el deseo de mantener para 
su defensa en el Pleno las siguientes enmien- 
das: 

Enmiendas números 35 y 36 referidas al ar- 
tículo 1.O 

Enmienda número 37 referida al artículo 
2 .o 

Enmienda número 38 referida al artículo 

Enmienda número 39 referida al artículo 

Enmienda número 40 referida al artículo 

Enmienda 41 referida al artículo 6.O 
Enmienda número 42 referida al artículo 

Enmienda número 44 referida al artículo 

Enmienda número 48 referida al artículo 

Enmienda número 50 referida al artículo 

Enmienda número 52 referida al artículo 

3 .o 

4 .O 

5 .O 

7 .o 

8 .o 

9 .o 

10. 

11. 
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Enmienda número 54 referida al artículo 

Enmienda número 56 referida al artículo 

Enmienda número 60 referida al artículo 

Enmienda número 61 referida al artículo 

Enmienda número 67 referida al artículo 

Enmienda número 73 referida al artículo 

Enmienda número 75 referida a la Disposi- 

Enmienda número 76 referida a la Disposi- 

Enmienda número 79 referida a la Disposi- 

12. 

13. 

15. 

15. 

20. 

26. 

ción adicional segunda. 

ción adicional tercera. 

ción final quinta. 

Congreso de los Diputados, 24 de marzo de 
1983.-El Portavoz del Grupo Parlamentario 
de la Minoría Catalana, Miquel Roca i Ju- 
nyent. 

A la Mesa del Congreso de los Diputados 

Al amparo de lo establecido en el artículo 
117 del Reglamento del Congreso de los Dipu- 
tados, tengo el honor de poner en conoci- 
miento de esa Mesa las enmiendas que este 
Diputado mantiene, para su votación y de- 
fensa ante el Pleno de la Cámara, al proyecto 
de Ley de medidas urgentes en materia finan- 
ciera y tributaria (aB. O. C. G.D, núm. 14-1, 
Serie H). 

Enmienda número 11. 
Enmienda número 12. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 24 
de marzo de 1983.-El Diputado del Partido 
Comunista de España, Fernando Pérez 
Royo.-El Portavoz del Grupo Parlamentario 
Mixto, Santiago Carrillo Solares. 

Excmo. Sr. Presidente de 
Diputados. 

El Grupo Parlamentario 

Congreso de los 

paro de lo establecido en el artículo 117 del 
Reglamento del Congreso de los Diputados, 
comunica que habiendo sido defendida y vo- 
tada en Comisión y no incorporada al Dicta- 
men pretende mantener en el Pleno la en- 
mienda número 4 al artículo 11.2 del Real 
Decreto-ley 2411982 de 29 de diciembre sobre 
medidas urgentes en materia presupuestaria, 
financiera y tributaria, que se tramita como 
proyecto de Ley. 

Madrid, 24 de marzo de 1983.-El Secreta- 
rio General, Gabriel Cisneros Laborda. 

A la Mesa del Congreso de los Diputados 

El Grupo Parlamentario Vasco PNV comu- 
nica el mantenimiento para su defensa en 
Pleno de las enmiendas números 85 y 87 al 
Real Decreto-Ley 24/82, 29 de diciembre, 
tramitado como proyecto de Ley, sobre medi- 
das urgentes en materia presupuestaria, fi- 
nanciera y tributaria. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 24 
de marzo de 1983.-El Portavoz, Marcos Viz- 
caya Retana. 

A la Mesa del Congreso de los Diputados 

El Grupo Parlamentario Popular, por el 
presente escrito, mantiene para su defensa en 
Pleno las siguientes enmiendas al Real 
Decreto-ley 24/82. de 29 de diciembre de 
1982, sobre medidas urgentes en materia pre- 
supuestaria, financiera y tributaria, trami- 
tado como proyecto de Ley (aB.O.C.G.., 
núm. 14-1, Serie H): 

- Enmienda número 8, presentada por el 
señor José Manuel ROMAY BECCARIA, al 
Anexo 11. 
- Enmienda número 34, presentada por el 

señor José María RUIZ GALLARDON, al ar- 
tículo 5.0 
- Enmienda número 15, presentada por el Centrista al am- 



Grupo Parlamentario Popular, al artículo 1 P 
- Enmienda número 16, presentada por el 

Grupo Parlamentario Popular, al artículo 2.O - Enmienda número 17, presentada por el 
Grupo Parlamentario Popular, al artículo 3.O 

- Enmienda número 19, presentada por el 
Grupo Parlamentario Popular, al artículo 1 1. 

- Enmienda número 26, presentada por el 
Grupo Parlamentario Popular, al artículo 22. 
- Enmienda número 27, presentada por el 

Grupo Parlamentario Popular, al artículo 26. 

Madrid, 25 de marzo de 1983.-El Portavoz, 
Miguel Herrero R. de Mlñón. 


